• CAPITULA • SEQUENTIS OPUSCULI.

1. P. Prohemium, in quo stili humilitas legitime excusatur.
2. Quod beatus Mainulfus in infantia sua patre destitutus sit, quodque matrem suam viduam patruus suus<sup>a</sup> vi oppresserit.
3. Qualiter ipsa mox manus effugiens corruptoris, patrocinium meruisset imperatoris. Item<sup>b</sup> baphtismus sancti Mainulfi, et<sup>c</sup> continentia matris eius.
4. Quod ipse<sup>d</sup> litterali scientia viriliter eruditus, ab antistite Badurado fideliter sit enutritus.
5. Eiusdem antistitis preconium, quod testatur integritas vestium.
6. Ascensio sancti Mainulfi in virtutes studiumque ad preparandam Christo cordis mansionem.
7. Desiderium eius impedimentumque de construendo monasterio.
8. Visio pastoris et interpretatio eiusdem visionis.
9. Quod sanctus Mainulfus antistiti visionem retulisset; consilium antistitis et iteratio visionis.
10. Eiusdem terciatio<sup>e</sup> et ad sanctam Trinitatem similitudo.
11. Quod timore Regis aeterni auctoritati cederent regis terreni.
12. De reliquiis sancto<sup>f</sup> Mainulfo divinitus oblati.
13. Item sancti Mainulfi revelatio et eiusdem ad superscriptam visionem cognatio<sup>g</sup>.
14. Inventio baculi in loco altaris.
15. Constructio monasterii et dedicatio sacrarumque virginum congregatio.
16. Miraculum sancti Mainulfi pro exusto velamine.
17. Obitus et sepultura sancti Mainulfi.

a) deest 2.    b) Mainulph. 2 *semper*.    c) mirabilis 2.    d) tamen 2.    e) cedat *corr.* cedet et in in. alio atram. in loco raso 1.    f) ita 1; transgr. 2.    g) enim 2.    h) e. i. 2.    i) c. sub. *corr.* sub. c. 2.    k) alia manu in loco raso 1.    l) que 2.    m) ead. manu *superscr.* 1.    n) mol. me 2.    o) C. s. op. *dés.* 2.    p) numeri *des.* 2.    q) *del.* et *superscr.* eius 1, et ita 2.    r) *superscr.* 1.    s) et — eius *des.* 2.    t) terminatio 2.    u) *bis scr.* 1.    v) cognicio 2.

## INCIPIT VITA BEATI MAINULFI CONFESSORIS CHRISTI.

1. Annuente gratia sancti Spiritus, Vitam sancti Mainulfi levitae in spem exemplarque leyitis scripturi sumus, immo etiam ipsis sacerdotibus, qui plurimum exultabant in reddenda sacerdotii ratione, si in huius diaconi vixerint emulatione. Ad summam<sup>b</sup> nullus est ordo, de quo male mereamur haec scribendo, cum sit necessarium aequae omnibus tanti hominis refoveri interventione, cumque sit utile eius 5 instrui imitatione. Sed nos pauca de pluribus huius viri miraculis complectimur eademque pauca humilis stili serie persequimur, commodius iudicantes, ut doctus lector stilo nostro quasi<sup>c</sup> indocto detrahat, quam stili nostri acumen minus capacibus capiendi aditum intercludat. In huiusmodi namque scripturis<sup>d</sup> minime 10 captanda est inutilis aura favoris, sed commodum internae profectionis. Sed iam exordium aggrediamur.

2.<sup>e</sup> Tempore quo gentem Saxoniam Karolus imperator imperio suo subegit subactamque de ido- 10 latria ad fidem Christi transtulit, natus est de eadem gente Mainulfus, utroque parente admodum nobilibus. Sed iam in tenera etate per necessitatem mortis destitutus<sup>e</sup> est patre. Quo defuncto, nondum iste puer misterium suscepit bap- 15 tismatis sacri, licet iam aetas ei concessisset virtutem ambulandi, quia gens illa adhuc fragilis in catholica<sup>f</sup> religione nondum moris habuit, teneros infantes bap- tismo consecrare. Et ut plenius loquamur, ipsa gens nondum continuatim ad fidem pervenit, quod sequenti exemplo patenter 15 liquebit. Namque cum huius pueri mater primo viduata marito<sup>g</sup> continere vellet proximam palmam virginitati, id est abstinentiam thalami secundi, ecce defuncti coniugis germanus, ipse quidem et re et professione paganus, visitavit eam indutus specie consolationis, sed animo volvens fomitem turpissimi 20 sceleris. Quippe ille incestus hospes, in cuius corde hostis antiquus certissimum sibi hospicium collo- cavit, fratris coniugem devotissimo hospitalitatis officio se suscipientem, heu nefas! invitam adulteravit, 20 quae nihil minus quam adulterium expectavit.

3.<sup>h</sup> Illa vero, quam celerrime manus evasit corruptoris, absque dilatione properavit ad presentiam predicti imperatoris ipsique quae dolor dictavit in corde libero pronuncia- 25 verat ore, nimis sancte obsecrans, ut se a tanto persecutore tueretur, quia aeterni Tutoris vice in terris fungeretur. Imperator vero condolens nobilissimo dolentis dolori, annuit rogata roganti, ibidem quoque filium eius per lavacrum rege- 25 nationis infra sanctae matris ecclesiae<sup>i</sup> uterum admitti fecit ipseque eum a bap- tismo suscepit. Et bene quidem divina providentia servulum suum, qui ab inferioribus personis domi bap- tizari potuit, ad regis 30 choortem<sup>k</sup> habitandum reservavit, quo procul dubio plurima populi collectio confluit, quatenus iam in ipso limine vitae pluribus eum notam faceret, ex cuius noticia plures proficerent. Mater autem eius, cui regis sponsio certam securitatis spem largita est, spe<sup>l</sup> gaudioque comite, reversa est et in vicem magistri 30 timorem amoremque Dei sibi constituit, ad quorum disciplinam omnem vitae suae ordinem instituit. Ipsa quoque Wighruth<sup>m</sup> vocabatur, quod vocabulum quasi quodam veritatis presagio sorciebatur, quia pro Christi nomine cum vicis et concupiscentiis bellum gessit legitime<sup>n</sup>.

4. Puer autem Mainulfus sub iure scolari ad disciplinam dispositus litterarum, ex dispositione ascendit ad habitum earum et quod scientiae litteralis habuit usu operis devotus excoluit. Quippe quia 35 iam quae ducit ad vitam artam et angustam existere scivit, iam de tenero ungui<sup>o</sup> studiis asperioribus mentem formavit. Nam ut quidam<sup>p</sup> docet:

*Qui studet optatam cursu contingere metam,  
Multa tulit feritque puer, sudavit et alsit,  
Abstulit vino et renere.*

Cum autem excederet a scholis, excessit etiam desiderium mundani honoris, integra mente migrans ad 40 propositum canonicae legis in loco qui dicitur Patterbrunno<sup>q</sup>. Hic eum eiusdem loci pontifex, ipse quidem virtutum gloriosus artifex, nomine Baduradus<sup>r</sup> benignissima cura nutriendum<sup>s</sup> suscepit susceptumque largissimo paternalis et gratiarum sinu refovit.

5. Sed quia res monuit et locus, non gravabimur saltem unum recitare indicium de huius ponti- 45 ficis virtutibus. Ecce<sup>t</sup>, 27 annis post sepulturam eius exactis, vestes quae cum eo sepulcrum subierant ita integrae et sanae apparuerant, ut nec una fimbria ex eis legem pateretur putredinis. Quae res liquido exprimit, quia ipse vivens integer<sup>u</sup> vitae scelerisque purus<sup>v</sup> exstiterit.

6. Huic<sup>w</sup> tantae virtutis viro dum beatus Mainulfus adhaesit continuus, cum sancto sanctus, cum innocente innocens et cum electo apparuit electus. Cum enim bonus esset in puerili aetate, melior tamen 50 factus est in iuventute, quoniam, una non contentus virtute, ascensionem in corde suo disposuit, quatenus de virtute in virtutem semper transierit. Inter haec divino accidit instinctu, ut predictus pontifex ita<sup>x</sup> questionem circumstantibus proponeret, quid misterii sermo euangelicus concineret dicens: *Vulpes foetas 55 habent et colucres caeli nidos, filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet.* Quam questionem mox quidam, sicut res habet, solverat, dicens, quia Christus cordis nostri habitaculum quaereret, nec 55 quaerens inveniret, quia scelus nostrum querentis introitum impediret. Quod verbum ultra quam dici

a) Inc. liber primus de v. sancti Mainulphi diaconi et conf. Capitulum primum 2. b) s. n. des. 2, spatio vacuo relicto.  
c) superscr. 1. d) Capitulum secundum 2. e) destitus corr. destitutus 1. f) coth. post corr. cath. 1; kath. 2.  
g) viro 2. — contingere edd. h) abhinc numeri des. 2. i) ecl. h. l. 1. k) superscr. vel curtem 1; curtem vel  
cohortem 2. l) spe: littera erasa 1. m) Wygtrud 2. n) Padérborne 2. o) Et 2. p) integrè 2. q) Hic 2. 60  
r) eadem manu superscr. 1.